PORTARIA 2.930 SAT, DE 14-12-2021
(DO-MS DE 15-12-2021)

BASE DE CÁLCULO - Valor

Fazenda altera valores na tabela de Valor Real Pesquisado
Foram alterados na tabela denominada Valor Real Pesquisado, os Grupos de Preços do

produto bateria, com efeitos a partir de 16-12-2021.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da
competência que lhe confere o art. 1°, caput do Decreto 12.985, de 11 de maio de 2010, e
CONSIDERANDO pedidos de contribuintes para alteração de seu produto na tabela
denominada Valor Real Pesquisado;
CONSIDERANDO os resultados das pesquisas realizadas em conformidade com as
disposições do ART. 2° do referido Decreto,
RESOLVE:
Art. 1° Incluir, na tabela denominada Valor Real Pesquisado, o Grupo de Preço do seguinte
produto: bateria.
Parágrafo único. Os produtos cujo grupo de preço foram incluídos na referida tabela, nos
termos do caput deste artigo, ficam sujeitos, a partir da inclusão, às disposições do Decreto nº
12.985, de 11 de maio de 2010.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 16
de dezembro de 2021.

WILSON TAIRA
Superintendente da Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT Nº 2930, de 14 de dezembro de 2021

GRUPO GENERICO
DIVERSOS
CÓDIGO  DESCRIÇÃO  **TIPO VRP  VALOR (R$)  *AÇÃO
164698  BATERIA BATER

LIFE EFB60D EFB
60 AH - 1UN

2  480,00  I

164697  BATERIA BATER
LIFE EFB72D EFB
72 AH - 1UN

2  550,00  I

164704  BATERIA BATER
LIFE HP150D MB
21 PL HIG PERF
150 AH - 1UN

2  620,00  I

164705  BATERIA BATER
LIFE HP180D MB
25 PL HIG PERF
180 AH - 1UN

2  750,00  I

164703  BATERIA BATER
LIFE HPF100E G31
15 PL FREE HIG
PERF 100 AH -
1UN

2  500,00  I

164693  BATERIA BATER
LIFE LP 45D 8 PL
FREE CX LB1 18
MESES 45 AH -

2  200,00  I

1UN
164694  BATERIA BATER

LIFE LP 50AD CX
L1 ALTA 18
MESES 50 AH -
1UN

2  240,00  I

164696  BATERIA BATER
LIFE LP 60AD
FREE CX L2 ALTA
C/ALCA-18 MESES
60 AH - 1UN

2  260,00  I

164695  BATERIA BATER
LIFE LP 60D CX
LB2 C/ALCA 18
MESES 60 AH -
1UN

2  250,00  I

164702  BATERIA BATER
LIFE MXG100 G31
E 15 PL 100 AH -
1UN

2  420,00  I

164701  BATERIA BATER
LIFE MXGF100E
15 PL FREE 100
AH - 1UN

2  480,00  I

164700  BATERIA BATER
LIFE MXSF100D
SPRINTER FREE
17PL 100 AH - 1UN

2  480,00  I

164699  BATERIA BATER
LIFE MXSF90D
SPRINTER FREE
15PL 90 AH - 1UN

2  450,00  I

164724  BATERIA
ENERLITE
EFB60D 60 AH -
1UN

2  480,00  I

164723  BATERIA
ENERLITE
EFB72D 72 AH -
1UN

2  550,00  I

164730  BATERIA
ENERLITE
HP150D MB 21 PL
HIG PERF 150 AH
- 1UN

2  620,00  I

164731  BATERIA
ENERLITE
HP180D -
BATERIA MB 180
AH D 25 PL HIG

2  750,00  I

PERF 180 AH -
1UN

164729  BATERIA
ENERLITE
HPF100E G31 15
PL FREE HIG
PERF 100 AH -
1UN

2  500,00  I

164719  BATERIA
ENERLITE LP 45D
8 PL FREE CX LB1
18 MESES 45 AH -
1UN

2  200,00  I

164720  BATERIA
ENERLITE LP
50AD CX L1 ALTA
18 MESES 50 AH -
1UN

2  240,00  I

164722  BATERIA
ENERLITE LP
60AD FREE CX L2
ALTA C/ ALCA-18
MESES 60 AH -
1UN

2  260,00  I

164721  BATERIA
ENERLITE LP 60D
CX LB2 C/ALCA 18
MESES 60 AH -
1UN

2  250,00  I

164728  BATERIA
ENERLITE
MXG100 G31 E 15
PL 100 AH - 1UN

2  420,00  I

164727  BATERIA
ENERLITE
MXGF100 G31 E
15 PL FREE 100
AH - 1UN

2  480,00  I

164726  BATERIA
ENERLITE
MXSF100D
SPRINTER FREE
17PL 100 AH - 1UN

2  480,00  I

164725  BATERIA
ENERLITE
MXSF90D
SPRINTER FREE
15PL 90 AH - 1UN

2  450,00  I

164711  BATERIA MAXFOR
EFB60D 60 AH -

2  480,00  I

1UN
164710  BATERIA MAXFOR

EFB72D 72 AH -
1UN

2  550,00  I

164717  BATERIA MAXFOR
HP150D MB 21 PL
HIG PERF 150 AH
- 1UN

2  620,00  I

164718  BATERIA MAXFOR
HP180D MB 25 PL
HIG PERF 180 AH
- 1UN

2  750,00  I

164716  BATERIA MAXFOR
HPF100E G31 E 15
PL FREE HIG
PERF 100 AH -
1UN

2  500,00  I

164706  BATERIA MAXFOR
LP 45D 8 PL FREE
CX LB1 18 MESES
45 AH - 1UN

2  200,00  I

164707  BATERIA MAXFOR
LP 50AD CX L1
ALTA 18 MESES
50 AH - 1UN

2  240,00  I

164709  BATERIA MAXFOR
LP 60AD FREE CX
L2 ALTA C/ ALCA-
18 MESES 60 AH -
1UN

2  260,00  I

164708  BATERIA MAXFOR
LP 60D CX LB2
C/ALCA 18 MESES
60 AH - 1UN

2  250,00  I

164715  BATERIA MAXFOR
MXG100 G31 E 15
PL 100 AH - 1UN

2  420,00  I

164714  BATERIA MAXFOR
MXGF100 G31 E
15 PL FREE 100
AH - 1UN

2  480,00  I

164713  BATERIA MAXFOR
MXSF100D
SPRINTER 17PL
100 AH - 1UN

2  480,00  I

164712  BATERIA MAXFOR
MXSF90D
SPRINTER FREE
15PL 90 AH - 1UN

2  450,00  I

164685  BATERIA MAXION 2  480,00  I

EFB60D 60 AH -
1UN

164684  BATERIA MAXION
EFB72D 72 AH -
1UN

2  550,00  I

164691  BATERIA MAXION
HP150D 21 PL HIG
PERF 150 AH -
1UN

2  620,00  I

164692  BATERIA MAXION
HP180D 25 PL HIG
PERF 180 AH -
1UN

2  750,00  I

164690  BATERIA MAXION
HPF100E 15 PL
FREE HIG PERF
100 AH - 1UN

2  500,00  I

164680  BATERIA MAXION
LP 45D PL FREE
18 MESES 45 AH -
1UN

2  200,00  I

164681  BATERIA MAXION
LP 50AD L1 ALTA
18 MESES 50 AH -
1UN

2  240,00  I

164683  BATERIA MAXION
LP 60AD L2 ALTA
C/ALCA-18 MESES
60 AH - 1UN

2  260,00  I

164682  BATERIA MAXION
LP 60D LB2
C/ALCA 18 MESES
60 AH - 1UN

2  250,00  I

164689  BATERIA MAXION
MXG100E 15 PL
100 AH - 1UN

2  420,00  I

164688  BATERIA MAXION
MXGF100 G31 E
15 PL FREE 100
AH - 1UN

2  480,00  I

164687  BATERIA MAXION
MXSF100D 17PL
100 AH - 1UN

2  480,00  I

164686  BATERIA MAXION
MXSF90D
SPRINTER FREE
15PL 90 AH - 1UN

2  450,00  I

164753  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA

2  480,00  I

EFB60 D 60 AH -
1UN

164754  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
EFB72D 72 AH -
1UN

2  550,00  I

164756  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
HP150 D 150 AH -
1UN

2  600,00  I

164757  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
HP180 D 180 AH -
1UN

2  720,00  I

164758  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
HP180 E 180 AH -
1UN

2  720,00  I

164755  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
HPF100 E 100 AH -
1UN

2  500,00  I

164732  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
LP45D 45 AH -
1UN

2  200,00  I

164733  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
LP50AD 50 AH -
1UN

2  240,00  I

164735  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
LP60AD 60AH -
1UN

2  260,00  I

164734  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
LP60D 60 AH -
1UN

2  250,00  I

164736  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA

2  330,00  I

LP75AD 75 AH -
1UN

164768  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MX150 D 150 AH -
1UN

2  520,00  I

164773  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXB50 D 50 AH -
1UN

2  170,00  I

164774  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXB60 D 60 AH -
1UN

2  190,00  I

164775  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXB60 E 60 AH -
1UN

2  190,00  I

164776  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXBF50 D 50 AH -
1UN

2  180,00  I

164777  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXBF60 D 60 AH -
1UN

2  210,00  I

164778  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXBF60 E 60 AH -
1UN

2  210,00  I

164738  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXCF50D 50 AH -
1UN

2  260,00  I

164764  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXD75 D 75 AH -
1UN

2  275,00  I

164737  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA

2  240,00  I

MXFF40 D 40 AH -
1UN

164765  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXG100 E 100 AH
- 1UN

2  420,00  I

164751  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXGF100 E 100
AH - 1UN

2  460,00  I

164747  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXHF90 D 90 AH -
1UN

2  420,00  I

164748  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXHF90 E 90 AH -
1UN

2  420,00  I

164761  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXLB50 D 50 AH -
1UN

2  185,00  I

164762  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXLB60 D 60 AH -
1UN

2  190,00  I

164741  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXLBF50 D 50 AH
- 1UN

2  190,00  I

164743  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXLBF60 60 AH -
1UN

2  200,00  I

164742  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXLBF60 D 60 AH
- 1UN

2  200,00  I

164766  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA

2  410,00  I

MXM100 E 100 AH
- 1UN

164767  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXM115 E 115 AH
- 1UN

2  440,00  I

164769  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXM180 D 180 AH
- 1UN

2  650,00  I

164770  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXM180 E 180 AH
- 1UN

2  650,00  I

164752  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXMF150 D 150
AH - 1UN

2  580,00  I

164771  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXO220 D 220 AH
- 1UN

2  750,00  I

164772  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXO220 E 220 AH
- 1UN

2  750,00  I

164763  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXP70 D 70 AH -
1UN

2  260,00  I

164744  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXPF70 D 70 AH -
1UN

2  280,00  I

164745  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXPF70 E 70 AH -
1UN

2  280,00  I

164750  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA

2  480,00  I

MXSF100 D 100
AH - 1UN

164749  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXSF90 D 90 AH -
1UN

2  440,00  I

164746  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXTF75D 75 AH -
1UN

2  290,00  I

164759  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXW40 D 40 AH -
1UN

2  180,00  I

164760  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXW45 D 45 AH -
1UN

2  185,00  I

164739  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXWF40D 40 AH -
1UN

2  185,00  I

164740  BATERIA
POTENCIA
PANTANEIRA
MXWF45 D 45 AH -
1UN

2  190,00  I

Legenda Ações*
I - Inclusão de Produto
Legenda VRP**
2 - VRP Valor Real Pesquisado